
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário   Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025Ano CII • N0 05

 
 
 

ATO Nº 1924/24 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso Xl, Art. 64, do Regimento Interno, 
RESOLVE: determinar que, extraordinariamente, os Atos de nomeação e exoneração para os cargos em Comissão, integrantes da 
Estrutura dos Gabinetes Parlamentares, do Gabinete da Presidência, do Gabinete da 1ª Secretaria, Estrutura Administrativa, das 
Lideranças e Vice Lideranças de Governo, da Oposição, de Partido, de Bloco Parlamentar e da Mesa Diretora, deste Poder Legislativo, 
que sejam realizados até o dia 17/01/2025, tenham seus efeitos financeiros retroativos a partir de 2º de janeiro de 2025. 
 

Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2024. 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 
(REPUBLICAÇÃO) 

 
 
 
 

ATO Nº 1995/2025 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000089/2025, do Gabinete do Deputado 
Rodrigo Farias, 
RESOLVE: exonerar VERÔNICA TAURINO DE LIMA do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele Gabinete 
Parlamentar, nomeando para o referido cargo, ALINE LOPES DOS SANTOS, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 75.0%, 
a partir do dia 01 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 
11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 09 de Janeiro de 2025 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº 1996/2025 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000090/2025, do Gabinete do Deputado 
Rodrigo Farias, 
RESOLVE: exonerar JOSÉ EVANDRO DE LIMA MACHADO do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - PL-ASCA 
daquele Gabinete Parlamentar, nomeando para o referido cargo, RUANNA CAVALCANTI FELIX DOS SANTOS , atribuindo-lhe a 
gratificação de representação de 120.0%, a partir do dia 01 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que 
lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 
de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 09 de Janeiro de 2025 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº 1997/2025 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000091/2025, do Gabinete do Deputado 
Junior Matuto, 
RESOLVE: nomear SILVIO TOMAZ DE AQUINO, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele 
Gabinete Parlamentar, a partir do dia 10 de Janeiro de 2025, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120.0%, nos termos da 
Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15,17.541/21 e 
18.150/2023 e 18.355 de 23 de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 09 de Janeiro de 2025 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº 1998/2025 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000092/2025, do Gabinete do Deputado 
Romero Albuquerque, 
RESOLVE: exonerar LIDICE PETRONILA DA SILVA MARINHO do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele 
Gabinete Parlamentar, a partir do dia 09 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas 
pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 
2023. 
 

Sala Torres Galvão, 09 de Janeiro de 2025 
 

Deputado Álvaro Porto 
Presidente 

ATO Nº 1999/2025 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000093/2025, do Gabinete da Deputada 
Socorro Pimentel, 
RESOLVE: exonerar CONCEICAO DE MARIA DE FRANCA VERAS do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele 
Gabinete Parlamentar, nomeando para o referido cargo, JOSIMAR FERREIRA DA CUNHA, atribuindo-lhe a gratificação de 
representação de 80.0%, a partir do dia 01 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas 
pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 
2023. 
 

Sala Torres Galvão, 09 de Janeiro de 2025 
 

Deputado Álvaro Porto 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº 2000/2025 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000094/2025, do Gabinete da Deputada 
Socorro Pimentel, 
RESOLVE: exonerar MARLENE LIMA DA ROCHA do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele Gabinete 
Parlamentar, nomeando para o referido cargo, DANIELLY EUZEBIO XAVIER, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 80.0%, 
a partir do dia 01 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 
11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 09 de Janeiro de 2025 
 

Deputado Álvaro Porto 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº 2001/2025 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000095/2025, do Gabinete da Deputada 
Socorro Pimentel, 
RESOLVE: nomear VICTORIA MODESTO LIMA SIMEÃO, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - 
PL-ASCA daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 01 de Janeiro de 2025 nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que 
lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15,17.541/21 e 18.150/2023 e 18.355 de 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 09 de Janeiro de 2025 
 

Deputado Álvaro Porto 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº 2002/2025 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000096/2025, do Gabinete do Deputado 
Dannilo Godoy, 
RESOLVE: nomear para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 01 de Janeiro de 2025, 
atribuindo-lhe a gratificação de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe 
foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15,17.541/21 e 18.150/2023 e 18.355 de 23 de outubro de 2023. 
 

NOME                                                                                                           CARGO/SÍMBOLO                                                 GRAT.REP 

IEDSON BARROS MARQUES DA LUZ                                          ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                             - 

KATARINA TENORIO CAVALCANTE VIEIRA                                 ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                        120.0% 

ARCÔNCIO GUERRA CAMBOIM                                                    ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                         83.0% 

RICARDO LEONI CRESPO DE MATOS                                         ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                         83.0% 
 

Sala Torres Galvão, 09 de Janeiro de 2025 
 

Deputado Álvaro Porto 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº 2003/2025 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000097/2025, do Gabinete do Deputado 
Izaias Régis, 
RESOLVE: nomear para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 01 de Janeiro de 2025, 
atribuindo-lhe a gratificação de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe 
foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15,17.541/21 e 18.150/2023 e 18.355 de 23 de outubro de 2023. 
 

NOME                                                                                                           CARGO/SÍMBOLO                                                 GRAT.REP 

FELIPE FONSECA DE LIMA LACERDA                                         ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                         70.0% 

FRANLIN FREIRE DE AQUINO BEZERRA                                     ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                        120.0% 

ANTÔNIO DE CARVALHO SOARES                                    COORDENADOR DE EXPEDIENTE - PL-COE                              75.5% 

Atos



2 – Ano CII • N0 05                                                 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                             Recife, 10 de janeiro de 2025
Sala Torres Galvão, 09 de Janeiro de 2025 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº 2004/2025 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000098/2025, do Gabinete da Deputada 
Socorro Pimentel, 
RESOLVE: nomear FRANCISCO DE SALES PEREIRA, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE EXPEDIENTE - 
PL-COE daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 01 de Janeiro de 2025 nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que 
lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15,17.541/21 e 18.150/2023 e 18.355 de 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 09 de Janeiro de 2025 
 

Deputado Álvaro Porto 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº 2005/2025 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000099/2025, do Gabinete do Deputado 
Romero Albuquerque, 
RESOLVE: exonerar JOBISON SEVERINO NASCIMENTO DE MELO do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - PL-
ASCA daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 09 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe 
foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de 
outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 09 de Janeiro de 2025 
 

Deputado Álvaro Porto 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº 2006/2025 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000100/2025, do Gabinete do Deputado 
Romero Albuquerque, 
RESOLVE: exonerar ADEILSON LEONEL DE OLIVEIRA do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele Gabinete 
Parlamentar, a partir do dia 09 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis 
nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 09 de Janeiro de 2025 
 

Deputado Álvaro Porto 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº. 2007/25 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 234/2025 e, no Ofício nº 471/2025, do 
Deputado Antônio Coelho, Vice-Líder do UNIÃO BRASIL, 
RESOLVE: nomear RICARDO TINÉ para o cargo em comissão de Assessor Especial de Liderança, símbolo PL-ASEL, nos termos da 
Lei nº 18.355, de 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 09 de janeiro de 2025. 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº. 2008/25 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 246/2025 e no Ofício nº 002/2025, do 
Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico e Turismo, Deputado Mário Ricardo, 
RESOLVE: exonerar HELOYSE CAVALCANTI DE ARAÚJO, do cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, Símbolo 
PL-ACP, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2025, nomeando para o referido cargo em comissão LUIZ CAVALCANTI DOS 
PASSOS JÚNIOR, nos termos da Lei nº 18.149 do dia 25 de abril de 2023. 

Sala Torres Galvão, 09 de janeiro de 2025. 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 543/2024 
 
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 
conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 014099/2024 e, 000263/2025, da 
Gerência Remuneração de Inativos, 
RESOLVE: designar o servidor EDSON BARROS DE OLIVEIRA, matrícula n° 466, Técnico Legislativo, especialidade: Processo 
Legislativo, para responder pela função gratificada de Gerente de Remuneração de Inativos, no impedimento da titular, TACIANA 
MARIA BARBOSA GUERRA, matrícula n° 371, durante o gozo de suas férias regulamentares, referente ao exercício de 2025, no 
período de 20 de janeiro a 08 de fevereiro de 2025, e nos dia 10 e 11 de fevereiro de 2025, relativo à Licença da Justiça Eleitoral. 
 

Sala Austro Costa, 18 de dezembro de 2024. 
 

ISALTINO NASCIMENTO 
Superintendente Geral 

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO)  
 
 
 
 

PORTARIA Nº 553/2025  
 

O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 00007/2025, 183, 184/2025, e, nos Ofícios nº 468/2025 e 470/2025, do Deputado Antônio 
Coelho, 
RESOLVE: lotar no gabinete do Deputado Edson Vieira, os servidores abaixo relacionados, conforme planilha: 
  
NOME 
MARIA LUZINEIA DA COSTA 
MONICA VILÁZARO BEZERRA 
LUIZ CARLOS CHAGAS DE VASCONCELOS 
MARIA VERÔNICA FERREIRA 
  

Sala Austro Costa, 07 de janeiro de 2025. 
 

ISALTINO NASCIMENTO 
Superintendente Geral 

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO)  
 
 
 
 

PORTARIA Nº 557/2025 
 

O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 
conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite n° 13384/2024 e no Ofício nº 365/2024, 
da Superintendência de Comunicação Social, 
RESOLVE: designar a servidora ISABELLE COSTA LIMA, matrícula nº 555, Analista Legislativo, para responder pela função gratificada 
de Gerente de Rádio, da Estrutura da Superintendência de Comunicação Social, durante o período de gozo das férias da titular, REGINA 
COELI DE ARAÚJO GUERRA, matrícula nº 550, referente ao 1º período, de 16 a 30 de janeiro de 2025, do exercício 2024. 
 

Sala Austro Costa, 09 de janeiro de 2025. 
 

ISALTINO NASCIMENTO 
Superintendente Geral 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 558/2025  
 

O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 180/2025, e, no Ofício nº 469/2025, do Deputado Antônio Coelho, 
RESOLVE: lotar o servidor PEDRO TARCISIO VASCONCELOS NEVES, Assessor Especial de Liderança, Símbolo PL-ASEL na vice-
liderança do União, do Deputado Edson Vieira. 

 
Sala Austro Costa, 09 de janeiro de 2025. 

 
ISALTINO NASCIMENTO 

Superintendente Geral

Portarias

MESA DIRETORA 
Presidente, Deputado Álvaro Porto 

1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson Victor 

2º Vice-Presidente, Deputado Francismar Pontes 

1º Secretário, Deputado Gustavo Gouveia 

2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins 

3ª Secretária, Deputada Socorro Pimentel 

4º Se cre tário, Deputado Joel da Harpa 

1° Suplente, Deputado Rodrigo Farias 

2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho 

3° Suplente, Deputado Gilmar Júnior 

4° Suplente, Deputado Coronel Alberto Feitosa 

5° Suplente, Deputado William Brigido 

6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório 

7° Suplente, Deputado France Hacker

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
Superintendente-Geral - Isaltino Jose do Nascimento Filho 
Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva 
Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte 
Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva 
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos 
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno 
Su  perintendente Administrativo - Jose Luiz de Oliveira Junior 
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo 
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima 
Superintendente Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo 
Superintendente de Gestão de Pessoas - Danielle Crhistina de Aguiar 
Superintendente de Comunicação Social - Helena Castro de Alencar 
Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de Lira Clemente Torres 
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos 
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier 
Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho 

Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça Júnior 
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos 
Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves

COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA: 

 
SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA  

(Lei nº 15.161/2013, inciso V do § 6º do art. 4º) 
 

Secretário-Geral da Mesa Diretora 
Maurício Moura Maranhão da Fonte 

 
Chefe do Departamento de Serviços Técnicos-Legislativos 

Fábio Vinícius Ferreira Moreira 
 

Assistentes técnicos 
Alécio Nicolak e Anderson Galvão

PODER LEGISLATIVO


